


























































































































































INTENDENCIA DE ENERGÍA 
RE-0060-IE-2021 DEL 21 DE SETIEMBRE DE 2021 

ACTUALIZACIÓN DE LA RESOLUCIÓN RIE-132-2017 SOBRE LA
IMPLEMENTACIÓN DE LA CONTABILIDAD REGULATORIA PARA EL 

SERVICIO PÚBLICO SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD EN SU ETAPA DE 
GENERACIÓN, PRESTADO POR GENERADORES AMPARADOS EN EL 

CAPÍTULO I DE LA LEY 7200, CONSORCIOS DE LAS EMPRESAS PÚBLICAS, 
MUNICIPALES Y COOPERATIVAS QUE SE DEDIQUEN A LA GENERACIÓN 

DE ELECTRICIDAD Y OTROS SIMILARES QUE EL MARCO LEGAL 
AUTORICE. 

OT-238-2017 

RESULTANDO: 

I. Que el 1 de agosto de 2012, mediante acuerdo 04-63-2012 de la Junta
Directiva de Aresep de la Sesión Ordinaria número 63-2012, ese órgano
instruyó evaluar el dimensionamiento que pueda tener el proyecto de
implementación de mejora de la contabilidad regulatoria, específicamente, la
elaboración de un catálogo de cuentas que permita homogenizar la
terminología e información contable que se presenta al ente regulador.

II. Que el 25 de octubre de 2012, mediante oficio conjunto 1181-DEN-
2012/112787, 419-DIAA-2012 y 1186-DITRA-2012/112811, se procedió a
analizar el dimensionamiento que pueda tener el proyecto de implementación
de la contabilidad regulatoria en las direcciones técnicas.

III. Que el 14 de noviembre de 2012, mediante el acuerdo 07-93-2012 de la
Sesión Ordinaria número 93-2012 de la Junta Directiva, ese órgano solicitó
una propuesta para la elaboración de un catálogo de cuentas de contabilidad
regulatoria.



IV. Que el 13 de diciembre del 2012, mediante el acuerdo 04-102-2012 de la
Junta Directiva, autoriza a las Intendencias de Energía, de Aguas y
Saneamiento y de Transporte, que lleven a cabo el proceso de elaboración de
un catálogo de cuentas de contabilidad regulatoria, de conformidad con las
etapas de implementación expuestas en oficio 053-IE-2012/134-IT2012/054-
IA-2012.

V. Que el 30 de junio de 2013 y el 12 de setiembre de 2013, mediante oficios
886-IE-2013/707-IT-2013 y 1483-IE-2013 respectivamente, se planteó a la
Junta Directiva de Aresep la estrategia de implementación de la contabilidad
regulatoria para los servicios regulados por la Intendencia de Energía (IE) y la
Intendencia de Transportes. Dicha propuesta incluyó la necesidad de
contratar un equipo consultor experto en la materia para formular e
implementar el proyecto, así como la realización de un plan piloto en uno de
los servicios a cargo de las Intendencias, en este caso la distribución de
electricidad, siendo una de las razones para esa recomendación, la
experiencia internacional encontrada en la aplicación de la contabilidad
regulatoria en ese sector y que ayudaría a crear conocimiento interno para su
implementación en el resto de los sectores regulados por estas dos
Intendencias.

VI. Que durante los años 2014 y 2015 se realizaron ambos: la capacitación
técnica sobre Contabilidad Regulatoria y la contratación administrativa a la
empresa Quantum S.A. (mediante licitación No 2014LA-000004-ARESEP)
para revisar, analizar y validar la implementación de un sistema unificado de
contabilidad regulatoria para las empresas públicas, municipales y
cooperativas de electrificación rural.

VII. Que el 24 de febrero, 2 de marzo y 19 de abril de 2016 se realizaron las
presentaciones introductorias teóricas de la contabilidad regulatoria a los
representantes de los generadores privados, tal y como consta en minutas y
listas de asistencia en OT-113-2016 (folios del 04 al 12).

VIII. Que mediante correos electrónicos remitidos el 3 de mayo de 2016 a los
generadores privados, se solicitó información para realizar el diagnóstico a 25
empresas que cuentan con 32 plantas en total, de las cuales contestaron 13
empresas. (Folios del 17 al 38 OT-113-2016).



IX. Que el 23 de junio de 2016, mediante el acuerdo 03-34-2016, de la Sesión
Ordinaria 34-2016, la Junta Directiva aprobó el direccionamiento estratégico

actualizar e implementar instrumentos de regulación basados en principios de
regulación y de políticas públicas; que incorporen criterios de calidad (acceso,
cantidad, oportunidad, continuidad y confiabilidad), costos, innovación,
equidad, bienestar social, sostenibilidad ambiental e incentivos a la eficiencia

X. Que el 28 de junio de 2016, mediante resolución RIE-068-2016, se
implementó la Contabilidad Regulatoria para el suministro de electricidad
prestado por las empresas públicas, municipales y cooperativas de
electrificación rural. Y al mes de marzo 2017, las empresas indicadas
presentaron los cierres contables con corte diciembre 2016 con los formatos
que dicha resolución estableció y a la fecha se ha estado presentando
información periódica conforme a lo dispuesto.

XI. Que el 25 de agosto de 2016 se realizó una segunda reunión con las
empresas generadoras de electricidad en el marco del proyecto de
contabilidad regulatoria, para presentar de una forma más detallada el
proyecto y la forma en que eventualmente se realizará la implementación, la
minuta de dicha reunión y la lista de asistencia consta en folios del 148 al 153
del OT-113-2016.

XII. Que mediante oficios del 1377 al 1394-IE-2016 del 3 de octubre de 2016, se
le remitió a todas las empresas generadoras de electricidad el plan de cuentas
establecido mediante resolución RIE-068-2016 para su revisión y remisión de
observaciones. Nueve empresas remitieron sus observaciones y en su
mayoría se relacionaron con el tratamiento de cuentas para fines fiscales y
dudas sobre la homologación de cuentas específicas. (Folios 99 a 147 y 154
a 196 del OT-113-2016).

XIII. Que el 6 de diciembre de 2016, mediante oficio 1159-DGAJR-2016, la
Dirección General de Asesoría Jurídica y Regulatoria recomendó que en el
caso de la implementación del sistema de contabilidad regulatoria: 
de consultarse a las entidades descentralizadas y a las representativas de



intereses de carácter general o corporativo que puedan verse afectadas, 

XIV. Que el 7 de febrero de 2017, mediante resolución RJD-045-2017, la Junta
Directiva de Aresep resolvió, entre otras cosas, 
para implementar las medidas adicionales que se incluyen en el plan de acción
y mejora regulatoria propuesto en el informe remitido mediante el oficio 948-
RG- .

XV. Que el 23 de marzo de 2017, mediante la Resolución RRG-091-2017 del
Regulador General, se establecieron los lineamientos para la estandarización
de la implementación de la contabilidad a nivel institucional, en los cuales se
instruye a las Intendencias, entre otras cosas, a realizar una consulta pública
para discutir los formatos uniformes de contabilidad regulatoria de cada
servicio regulado.

XVI. Que el 19 de mayo de 2017, mediante Resolución RIE-050-2017, la
Intendencia de Energía comunicó a las empresas reguladas del sector de
energía el inicio de la implementación del Sistema de Información Regulatoria
(SIR).

XVII. Que el 22 de diciembre de 2017, mediante la resolución RIE-132-2017,
publicada en el Alcance 2 a La Gaceta 4, del 11 de enero de 2018, la IE
resolvió establecer la implementación de la contabilidad regulatoria en el
servicio público suministro de electricidad, en su etapa de generación,
prestado por generadores amparados en el Capítulo I de la Ley 7200,
consorcios de las empresas públicas, municipales y cooperativas que se
dediquen a la generación de electricidad y otros similares que el marco legal
autorice, recomendando realizar la consulta pública y solicitar la apertura del
respectivo expediente. (Folios 187 al 217).

XVIII. Que el 2 de julio de 2021, según consta en la minuta MI-0014-IE-2021, se
llevó a cabo una sesión de trabajo con las empresas del sector, con el
propósito de comunicarles acerca de la propuesta de actualización a los
reportes regulatorios establecidos en la RIE-132-2017. (Folios 1408 al 1473 y
1608 al 1610).



XIX. Que el 6 de julio de 2021, mediante oficios OF-0512 al 0530-IE-2021 se remitió
a las empresas reguladas, la propuesta de actualización de los reportes
regulatorios y requerimientos de información establecidos en la RIE-132-2017.
(Folios 1474 al 1560).

XX. Que el 23 de julio de 2021 y el 17 de agosto de 2021, mediante oficios OF-
0568-IE-2021, OF-0617-IE-2021 y OF-0618-IE-2021 se dio respuesta a las
consultas y observaciones emitidas por las empresas, de tal forma que la
propuesta final contiene la recopilación de dichas observaciones. (Folios 1561
al 1564 y 1607 al 1626).

XXI. Que el 3 de setiembre de 2021, mediante el oficio el OF-0660-IE-2021, se
informó a las empresas sobre la finalización de la etapa de recepción de
observaciones a la propuesta de actualización de la contabilidad regulatoria
(RIE-132-2017) y se agradeció a las empresas que remitieron sus
observaciones a la propuesta. (folio 1627).

XXII. Que el 16 de setiembre de 2021, mediante el informe técnico IN-0105-IE-2021,
la IE analizó la actualización de la resolución RIE-132-2017, sobre la
implementación de la contabilidad regulatoria para el servicio público
suministro de electricidad en su etapa de generación, prestado por
generadores amparados en el capítulo I de la ley 7200, consorcios de las
empresas públicas, municipales y cooperativas que se dediquen a la
generación de electricidad y otros similares que el marco legal autorice.



CONSIDERANDO:

I. Que del informe IN-0105-IE-2021, citado y que sirve de base para la
presente resolución, conviene extraer lo siguiente:

II. Análisis del asunto.

1. Sobre la contabilidad regulatoria como instrumento para el
fortalecimiento de los procesos de regulación.

Con el propósito de avanzar en la consolidación de un modelo de regulación 
moderno, estratégico, transparente y confiable, la IE ha desarrollado herramientas 
e instrumentos para estandarizar, sistematizar y automatizar los requerimientos de 
información regulatoria que los prestadores deben presentar a este Ente Regulador, 
como condición necesaria para ejercer la regulación económica y de calidad, así 
como cumplir los principios regulatorios establecidos en la Ley 7593.  

En razón de dichos esfuerzos, mediante resolución RIE-050-2017 del 19 de mayo 
de 2017, la IE resolvió la implementación del Sistema de Información Regulatoria 
(SIR) para las empresas del sector electricidad e hidrocarburos reguladas por la 
Intendencia de energía, siendo el  SIR un desarrollo tecnológico liderado por la 
Dirección de Tecnologías de Información de la Aresep, mediante el cual los 
prestadores de servicios públicos deben ingresar información por medio de la web, 
de manera que la Aresep cuente con un único repositorio de información digital de 
los servicios públicos regulados y que sea de acceso al público en general.

Como proyecto paralelo al anterior, el 22 de diciembre de 2017, mediante la 
resolución RIE-132-2017, la IE estableció la contabilidad regulatoria en el servicio 
público suministro de electricidad en su etapa de generación, prestado por 
generadores amparados en el Capítulo I de la Ley 7200, consorcios de las 
empresas públicas, municipales y cooperativas que se dediquen a la generación de 
electricidad y otros similares que el marco legal autorice, esto con el objeto de 
contar con información financiera-contable de los generadores privados y similares 
autorizados por Ley de forma estandarizada, suficiente y correspondiente 



solamente a la prestación del servicio público, que sirva de insumo para labores 
regulatorias, como las tarifarias, de seguimiento y fiscalización que realice la 
Intendencia de Energía y la Aresep en general.

En función de lo anterior, la contabilidad regulatoria se conceptualiza como un 
instrumento que le permite a la Aresep contar con un sistema de captura y manejo 
de datos contables para estandarizar la información regulatoria, garantizar el 
acceso a la información relacionada con la prestación de los servicios públicos 
regulados, dar transparencia en la trazabilidad a los datos, reducir la asimetría de 
información necesaria para armonizar los intereses entre usuarios y prestadores, 
así como reducir la discrecionalidad del regulador. En este sentido, adquiere 
especial relevancia lo dispuesto en el punto 2 del Considerando I, de la resolución 
RIE-132-2017, por medio del cual se precisan los beneficios de la contabilidad 
regulatoria para los actores del servicio público, indicando lo siguiente:

Beneficios para los actores del servicio público

Al implementar el sistema de contabilidad regulatoria, tanto el regulador 
como el regulado y el usuario se ven beneficiados ya que implica para el 
regulador: 

Transparentar información contable que se recibe de las empresas.

Establecer formatos para que la presentación de información contable
por parte de las empresas reguladas sea homogénea y consistente.

Tramitar de forma más oportuna las solicitudes tarifarias.

Monitorear, sobre esta base las metodologías de cálculo tarifario y
análisis económico-financiero de la empresa regulada, la salud
financiera de los servicios públicos regulados.

Facilitar la comparación con otras empresas reguladas y el análisis
consistente de los indicadores de eficiencia.

Fortalecer la fiscalización de la información.

Dentro de los beneficios que el regulado podría obtener, se encuentran
los siguientes:
Reducir la discrecionalidad del regulador, al contar con un instrumento
regulatorio donde se estandariza la solicitud de información contable.



Reducir la incertidumbre sobre requerimientos regulatorios en materia
contable.

Mejorar la exposición hacia terceros, especialmente los usuarios y sus
asociaciones, así como los medios de comunicación, principalmente
porque se fomenta la transparencia de información.

Permite a las empresas contar con herramientas de costeo para
fortalecer su gestión.

También existen beneficios para los usuarios de los servicios públicos,
como los siguientes:

Contar con información accesible y estandarizada sobre la prestación
del servicio del público.

Poder trazar dicha información, no solo a nivel de análisis histórico sino
también a nivel industria, ya que la información será mucho más
estándar y comparable.

Participar de una forma más efectiva en los procesos de participación
ciudadana que establece la normativa, con información más
transparente y trazable.

Adicionalmente, la información obtenida de los reportes regulatorios que conforman 
la contabilidad regulatoria, como es el caso del plan de cuentas regulatorio, permite 
construir bases de datos de información financiera para dar seguimiento al 
comportamiento de las distintas variables contables de los sectores regulados y de 
los prestadores de tales servicios, esto con el objetivo de comparar y preparar 
informes para los diferentes sectores regulados, construir escenarios para la toma 
de decisiones, reducir los periodos de análisis y respuestas a terceros, dar 
seguimiento a las fijaciones tarifarias, entre otros. Por lo anterior, dichos
instrumentos de uso regulatorio son dinámicos y los mismos deben revisarse cada 
cierto tiempo, con el objetivo de que reflejen de una forma certera el 
comportamiento del mercado, por lo que los planes de cuentas también deben estar 
revisándose periódicamente para incluir o excluir variables de conformidad con ese 
comportamiento.

En línea con lo anterior, en procura de una mejora continua, producto de las 
revisiones realizadas por la IE a los reportes regulatorios y de las lecciones 
aprendidas del uso de la información aportada por los generadores privados, se 



han identificado una serie de mejoras que atienden las necesidades de información
para el desempeño de las labores regulatorias aplicables a este sector, así como,
de las recabadas en los procesos de retroalimentación con las empresas reguladas,
esto con la finalidad de que este instrumento pueda proveer de mejores insumos 
de análisis en los procesos tanto tarifarios, como regulatorios en general y permita 
reflejar de manera apropiada la realidad del sector.

En ese sentido, específicamente en los procesos de fijación tarifaria, las mejoras 
propuestas buscan la simplificación y la transparencia en la información de los 
regulados utilizada en los estudios tarifarios, de tal manera que tanto el regulador 
como las empresas reguladas obtengan beneficios, en el caso de regulador al
disponer de mayores y mejores insumos de análisis para las revisiones tarifarias,
lo cual conduce a un proceso más eficiente y transparente, y en el caso del
prestador del servicio, al tener mayor simplificación en la información que deben 
remitir a Aresep y limitación de la discrecionalidad al brindar información en 
formatos estandarizados.

2. Marco Legal

La actualización a la contabilidad regulatoria establecida en la resolución RIE-132-
2017, propuesta en este informe, tiene sustento legal en la normativa vigente 
aplicable a la Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos (Aresep) y a la 
prestación del servicio público de generación eléctrica (Ley 7200, consorcios 
cooperativos y similares que el marco legal autorice), que se cita a continuación:

a. De conformidad con lo establecido en el artículo 11 de la Constitución Política
y en el artículo 11 de la Ley General de la Administración Pública, los actos de
esta Autoridad Reguladora, como ente público, se rigen por el principio de
legalidad.

b. La Ley de Asociaciones Cooperativas y sus reformas (Ley 4179 del 22 de
agosto de 1968), mediante la cual se crean las cooperativas de servicios, entre
los que están los servicios de electricidad y donde se les autoriza a formar
uniones para realizar actividades económicas y para vender y comprar en
común materias primas y productos.

c. La Ley que Autoriza la Generación Eléctrica Autónoma o Paralela y su reforma
(Ley 7200 del 28 de setiembre de 1990), en su Capítulo I Generación eléctrica
autónoma o paralela, artículo 1 estableció en lo conducente que:



como la energía producida por centrales eléctricas de capacidad limitada, 
pertenecientes a empresas privadas o cooperativas que puedan ser integradas

d. La Ley de la Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos y sus reformas
(Ley 7593 del 9 de agosto de 1996), establece en el artículo 5 que es función
de la Aresep fijar precios y tarifas del servicio de suministro de electricidad en
su etapa de generación.

e. En el artículo 6 de la ley 7593, se establece que le corresponde a la Autoridad
Reguladora:
prestadores de servicios públicos, para comprobar el correcto manejo de los
factores que afectan el costo del servicio, ya sean las inversiones realizadas, el
endeudamiento en que han incurrido, los niveles de ingresos percibidos, los
costos y gastos efectuados o los ingresos percibidos y la rentabilidad o utilidad

f. El artículo 14 de ese mismo cuerpo normativo establece las siguientes
obligaciones a los prestadores:

les solicite, relativa a la prestación del servicio.
d) Presentar, cuando la Autoridad Reguladora lo requiera, los registros
contables de sus operaciones, conforme lo disponen esta ley y sus

g. El artículo 20 de la misma Ley se establece que:
disposiciones de esta ley los bienes y servicios de los prestadores, que no estén
dedicados a brindar un servicio público. Los prestadores de estos servicios
llevarán contabilidades separadas que diferencien la actividad de servicio
público de las que no lo son. En todo caso, los ingresos y costos comunes
deberán consignarse de acuerdo con las normas técnicas que permitan
una distribución (Lo resaltado no es del original)

h. Por su parte el artículo 24 de la Ley 7593 establece que las entidades reguladas

medio electrónico o escrito donde se almacene información financiera,
contable, económica, estadística y técnica relacionada con la prestación del
servicio público que brindan. Para el cumplimiento exclusivo de sus funciones,
la Autoridad Reguladora tendrá la potestad de inspeccionar y registrar los libros



legales y contables, comprobantes, informes, equipos y las instalaciones de los 

i. La Ley 7593 en sus artículos 38 y 41, faculta a la Aresep a tramitar
procedimientos ordinarios sancionatorios contra los prestadores de servicios
públicos que incurran en las circunstancias ahí descritas, aplicando el
procedimiento ordinario establecido en los artículos 214 y siguientes de la Ley
General de la Administración Pública.

j. La Norma de Contabilidad Conversión de Estados Financieros, instaurada por
la Junta Directiva del Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica mediante
acuerdo 4.1.1 de la sesión ordinaria N° 31-97, celebrada el 2 de setiembre de
1997, establece que la 
presentan los estados f Y
además que Los estados financieros de una entidad extranjera que han
sido convertidos a moneda funcional (dólares), así como los estados financieros
de entidades extranjeras que informan en dólares se convertirán a colones
costarricenses, usando el tipo de cambio de cierre (activos, pasivos, patrimonio

Esta norma además indica cómo se debe proceder
contablemente en caso de diferencias provocadas por esa conversión.

k. La Ley de Participación de las Cooperativas de Electrificación Rural y de las
Empresas de Servicios Públicos Municipales en el Desarrollo Nacional y sus
reformas (Ley 8345 del 26 de febrero de 2003), estableció en su artículo 7 que
se autoriza
Sistema   Eléctrico   Nacional   (SEN),   para que suscriban convenios de alianza
empresarial con las asociaciones cooperativas  y  las  empresas  de  servicios
públicos  municipales amparadas a la presente Ley, conducentes al desarrollo
y la explotación conjunta de obras y servicios de generación eléctrica. Las
asociaciones cooperativas y las empresas de servicios públicos municipales,
podrán suscribir entre ellas convenios de esta natu

l. De conformidad con lo establecido en los artículos 17 y 19 del Reglamento
Interno de Organización y Funciones de la Autoridad Reguladora de los

fijar los precios, tarifas y tasas de los servicios públicos bajo su
competencia aplicando los modelos vigentes aprobados por la Junta Directiva

], [ fiscalizar contable, financiera y técnicamente a los prestadores de
servicios públicos, para comprobar el correcto manejo de los factores que
afectan el costo del servicio, tales como: inversiones realizadas,
endeudamiento incurrido, niveles de ingreso percibido, costos y gastos
efectuados, rentabilidad o utilidad neta, entre otros Establecer y mantener
un sistema de seguimiento y registro del comportamiento del mercado de los



sectores regulados y de los prestadores de tales servicios, así como mantener 
una base de datos completa, confiable y técnicamente organizada de todas las 
variables relevantes de la activid . Siendo uno de los servicios 
públicos bajo su competencia el suministro de energía eléctrica en la etapa de 
generación.

m. Mediante las resoluciones RJD-004-2010 del 26 de abril de 2010, RJD-009-
2010 del 7 de mayo de 2010, RJD-152-2011 del 10 de agosto de 2011, RJD-
162-2011 del 9 de noviembre de 2011, RJD-163-2011 del 30 de noviembre de
2011, RJD-027-2014 del 20 de marzo de 2014, RJD-034-2015 del 16 de marzo
de 2015, RJD-017-2016 del 8 de febrero de 2016 y RJD-225-2017 del 21 de
noviembre de 2017, y sus reformas, se establecieron las metodologías tarifarias
vigentes para el sector de generación eléctrica privada (bagazo de caña,
generadores existentes que firmen contratos nuevos con el ICE, hidroeléctricas
nuevas, biomasa distinta de bagazo de caña, eólicas nuevas, solares
fotovoltaicas nuevas y residuos sólidos municipales respectivamente).

3. Actualización de los requerimientos de Contabilidad Regulatoria para
generadores privados y similares autorizados por Ley, establecidos
en la RIE-132-2017.

A partir del marco legal referido en el punto anterior, se confirma que la Ley 7593
confiere a la Aresep atribuciones, deberes y funciones para regular y fiscalizar 
contable, financiera y técnicamente a los prestatarios o concesionarios que prestan 
servicios públicos; y a los prestatarios o concesionarios se les establecen deberes 
y condiciones que deben cumplir para suministrar la información contable y 
financiera relacionada con la prestación del servicio público.

En ese sentido, para que la Intendencia de Energía cumpla con su función de 
fiscalizar contable, financiera y técnicamente, y mantenga una base de datos 
completa, confiable y técnicamente organizada de todas las variables relevantes de 
las actividades reguladas, es necesario contar con información suficiente y
actualizada relacionada con la prestación del servicio público, dentro de ella la
relacionada con la información financiera-contable, que refleje las partidas 
contables asociadas a la prestación del servicio y que, sobre la base de su 
estandarización, permita su debido análisis técnico individual y comparativo de la 
industria a la que se refiera.



Tal y como se mencionó en el apartado 1, este proceso de construcción de bases 
de datos permite dar seguimiento al comportamiento del mercado de los servicios 
regulados y de los prestadores de tales servicios, comparar y preparar informes 
para los diferentes sectores regulados, construir escenarios para la toma de 
decisiones, reducir los periodos de análisis y respuestas a terceros, dar seguimiento 
a las fijaciones tarifarias y disponer de información actualizada y de fácil 
comprensión en la plataforma tecnológica institucional, logrando con ello la 
transparencia en la prestación del servicio, la democratización de información, la 
participación efectiva de los usuarios en los procesos de participación ciudadana y 
la mejora continua en los instrumentos regulatorios.

Debido a que la primera fase de implementación de la contabilidad regulatoria en 
este sector ya cumplió su objetivo, que era estandarizar la forma en que las 
empresas del sector presentan su información contable, nos encontramos en una 
segunda fase en la que se utiliza este instrumento en las labores regulatorias como
un insumo en fijaciones tarifarias o el seguimiento del comportamiento del sector.

Al respecto, en la ejecución de dichas labores tarifarias y a partir de los procesos 
de retroalimentación, se ha identificado la necesidad de obtener mejores insumos 
de análisis en dichos procesos tarifarios, relacionados con la apertura de cuentas a 
un mayor detalle, modificación o inclusión de cuentas de importancia regulatoria o
la generación de formularios complementarios, lo cual promueva la simplificación y 
estandarización de la información remitida por los regulados y permita una mayor 
eficiencia,  agilidad y transparencia en los análisis realizados por la Intendencia
para los estudios tarifarios del sector.

Por lo anterior, en el ejercicio de las competencias legales y en cumplimiento de las 
obligaciones de la Aresep, se recomienda la actualización de la resolución RIE-132-
2017, integrando las modificaciones correspondientes a las mejoras en los reportes 
regulatorios que deben remitir las empresas reguladas de este sector, para la 
adecuada presentación de la contabilidad regulatoria.

La propuesta de actualización de los requerimientos de información establecidos 
por la resolución RIE-132-2017, por su naturaleza, implica la modificación de sus 
Por Tanto, en los términos en que se detalla seguidamente:



1. Modificaciones al Por Tanto 1.a de la RIE-132-2017

a. Se plantea la modificación del plazo para la presentación de la contabilidad
regulatoria, el cual fue definido por la RIE-132-2017 en 90 días naturales
posteriores al cierre fiscal, sobre el cual se propone sea ajustado al último
día hábil del mes del cuarto mes posterior al cierre fiscal. Esta extensión en
el plazo se debe a que se pretende uniformar el plazo de presentación de
la contabilidad regulatoria con el de los estados financieros auditados, esto
debido a que los saldos de la contabilidad regulatoria nacen a partir de los
estados financieros auditados y la preparación de dicha información
auditada conlleva un proceso revisión por parte de una firma auditora, por
lo que se otorga un plazo adicional para que las empresas puedan
completar con éxito dicho proceso de auditoría.

b. Se propone la modificación al Anexo 2 Plan de cuentas de contabilidad
regulatoria para Generación de Energía Eléctrica Privada (en colones),
código CR-IE-GP-2, contenido en el Por Tanto 1.a de la RIE-132-2017. Este
ajuste contempla la separación del plan de cuentas original en los dos
planes de cuentas para que sean aplicados de forma separada a las
empresas que se rigen según el marco Ley 7200, de las empresas
consorcios cooperativos y otros que el marco legal habilite, esto con la
finalidad de adaptar de manera individualizada cada plan de cuentas a la
realidad operativa de los tipos de empresas que operan en el sector de la
generación privada. Por lo anterior, el mencionado Anexo 2, pasa a
componerse de los siguientes documentos:

a. Plan de cuentas de contabilidad regulatoria para Generación de
Energía Eléctrica Privada Ley 7200 (en colones), código CR-IE-GP-
2a.

b. Plan de cuentas de contabilidad regulatoria para Generación de
Energía Eléctrica Privada Consorcios Cooperativos y otros similares
(en colones), código CR-IE-GP-2b.

Para ambos planes de cuentas aplica el instructivo adjunto en el documento 
de excel para realizar la homologación de cuentas y al cual las empresas 
deberán adjuntar documento con los criterios de asignación de cuentas al 
nivel de detalle regulatorio y entre actividades económicas.



Adicionalmente, en los planes de cuentas citados, se ajustaron aspectos 
como la apertura o inclusión de cuentas de importancia regulatoria, la 
incorporación de cuentas para adaptarlas a los cambios en la normativa 
contable NIIF y la agregación o desagregación en grupos de cuentas que 
con la experiencia de aplicación por parte de las empresas se ha mostrado 
que aportan mayor valor regulatorio siendo presentadas de esa manera. Lo 
anterior con el objetivo de brindar información más simplificada, actualizada 
y transparente, de tal manera que se obtengan mejores insumos de análisis 
en las fijaciones tarifarias y demás procesos regulatorios.

c. En virtud de los ajustes propuestos al Anexo 2 del Por Tanto 1.a, sobre el
plan de cuentas de contabilidad regulatoria, se generan ajustes en los
demás reportes regulatorios que se componen de los saldos del
mencionado plan de cuentas, esto para adaptarlos a los cambios en las
cuentas que componen dicho catálogo, estas modificaciones son aplicadas
en los siguientes anexos contenidos en el Por Tanto 1.a de la RIE-132-
2017:

Anexo 1. Manual de cuentas para Generación de Energía Eléctrica Privada, 
código CR-IE-GP-1
Anexo 3. Estado de Situación Financiera para Generación de Energía 
Eléctrica Privada (en colones), código CR-IE-GP-3.
Anexo 4. Estado de Resultados para Generación de Energía Eléctrica 
Privada (en colones), CR-IE-GP-4.
Anexo 5. Flujo de Efectivo para Generación de Energía Eléctrica Privada 
(en colones), código CR-IE-GP-5.

d. Se propone una modificación al Por Tanto 1.a para la incorporación de los
formularios complementarios a la Contabilidad Regulatoria- Generación
Privada (en colones), código CR-IE-GP-F (1 a 11), los cuales cuentan con
un instructivo que contiene las instrucciones para completar cada uno de
los formularios. Estos reportes están referidos al detalle de las principales
partidas regulatorias de los planes de cuentas del Anexo 2 de la RIE-132-
2017 (Ley 7200, consorcios cooperativos y otros similares).



En relación con la inclusión de los formularios complementarios al plan de 
cuentas, como se ha mencionado anteriormente en el presente informe,
estos posibilitan la simplificación y estandarización de la información 
remitida por los regulados, además de proveer una mayor eficiencia, 
agilidad y transparencia en los análisis realizados por la Intendencia para 
los estudios tarifarios del sector, adicionalmente se brinda una mayor 
precisión en el detalle de la información insumo para diversas labores 
regulatorias, como lo son las modificaciones metodológicas o la 
fiscalización del servicio regulado.

Por lo anterior, se considera necesario modificar el Por Tanto 1.a de la RIE-
132-2017, de la siguiente manera:

1. Proceder a establecer las siguientes obligaciones para los prestadores
del servicio público suministro de electricidad en su etapa de generación,
en específico generadores amparados en el Capítulo I de la Ley 7200,
consorcios de las empresas públicas, municipales y cooperativas que se
dediquen a la generación de electricidad y otros similares que el marco
legal autorice:

a. Remitir a la Intendencia de Energía, los saldos de las cuentas contables
y los estados financieros anuales para la actividad de generación
eléctrica separado por planta con concesión vigente, según el cierre
fiscal autorizado por el Ministerio de Hacienda, a más tardar el último día
hábil del mes del cuarto después de su respectivo cierre fiscal, de
conformidad con los anexos del 1 al 6 del presente informe, referidos a
lo siguiente:

i. Plan de cuentas de contabilidad regulatoria para Generación de
Energía Eléctrica Privada (en colones), código CR-IE-GP-2. Este se
compone de los siguientes documentos:

1. Plan de cuentas de contabilidad regulatoria para Generación de
Energía Eléctrica Privada Ley 7200 (en colones), código CR-IE-GP-
2a.



2. Plan de cuentas de contabilidad regulatoria para Generación de
Energía Eléctrica Privada Consorcios Cooperativos (en colones),
código CR-IE-GP-2b.

Para ambos planes de cuentas aplica el instructivo adjunto en el 
documento para realizar la homologación de cuentas y al cual las 
empresas deberán adjuntar documento con los criterios de asignación
de cuentas al nivel de detalle regulatorio y entre actividades económicas.

ii. Manual de cuentas para Generación de Energía Eléctrica Privada,
código CR-IE-GP-1

iii. Estado de Situación Financiera para Generación de Energía
Eléctrica Privada (en colones), código CR-IE-GP-3.

iv. Estado de Resultados para Generación de Energía Eléctrica Privada
(en colones), CR-IE-GP-4.

v. Flujo de Efectivo para Generación de Energía Eléctrica Privada (en
colones), código CR-IE-GP-5.

vi. Formularios complementarios a la Contabilidad Regulatoria-
Generación Privada (en colones), código CR-IE-GP-F (1 a 11), con
el instructivo con las instrucciones para completar cada uno de los
formularios referidos al detalle de las principales partidas de costos
y gastos de los planes de cuentas (Ley 7200, consorcios
cooperativos y otros similares).

Los documentos antes señalados, en formato editable, se encuentran 
adjuntos a este informe, disponible en el expediente digital (OT-238-
2017).

Establecer que el primer reporte a presentar con los reportes 
actualizados según las recomendaciones del presente informe 
comprenderá los saldos al cierre del periodo fiscal 2021 y deberá ser 
entregado en el plazo indicado en el primer párrafo de este 
requerimiento. Dicho reporte deberá contener lo indicado en el punto 1 
anterior, así como la homologación completa de las cuentas de sus 
contabilidades con las de los planes de cuentas anexados a esta 
resolución, según corresponda.



2. Modificación al Por Tanto 1.b de la RIE-132-2017

El inciso b del Por Tanto 1, se refiere a la metodología de asignación de 
cuentas comunes que las empresas deben remitir de forma conjunta con 
los reportes solicitados en los anexos del inciso a, Por Tanto 1. Al 
respecto, se propone una modificación que no cambia la presentación 
de dicha metodología de asignación, sino que incorpora un detalle de 
elementos con los que debe cumplir dicha metodología, esto para 
garantizar que el documento presentado por los prestadores en 
cumplimiento de este requerimiento, contenga la información necesaria 
para que la IE pueda verificar y evaluar adecuadamente, los criterios de 
asignación y justificaciones técnicas utilizadas en la asignación de las 
cuentas comunes entre actividades reguladas y no reguladas y para la 
segregación de cuentas a un detalle regulatorio diferente al que manejan 
en su contabilidad.

Por lo anterior, se considera necesario modificar el Por Tanto 1.b de la 
RIE-132-2017, de la siguiente manera:

b. Remitir en conjunto con lo solicitado en punto anterior (a más tardar el
último día hábil del mes del cuarto mes posterior al cierre fiscal), la
metodología de asignación de cuentas comunes que explique la
asignación de cuentas que se aplicó para el periodo fiscal finalizado,
cuando se produzcan transacciones en cuentas comunes que involucren
la actividad regulada y actividades, o un nivel de segregación de cuentas
superior al que mantenga la empresa en su contabilidad.

Dicha metodología de asignación debe ser presentada en formato 
editable excel y deberá contener la siguiente información:

Detallar cada cuenta a asignar con el correspondiente monto total
que será distribuido entre actividades o bien segregado en cuentas
a un nivel de detalle superior.
Indicar el criterio de asignación utilizado (porcentajes de asignación
definidos para asignar dicha cuenta), con su respectiva justificación



técnica de selección de dicho inductor o asignador, la misma debe 
ser lógica y razonable de acuerdo con la cuenta que se asigna.
Detallar según el criterio de asignación elegido, el cálculo del monto
asignado a cada actividad (en el caso de cuentas comunes entre
actividades) o el cálculo del monto segregado a un nivel superior en
las cuentas regulatorias correspondientes.

Adicionalmente, se deberá indicar si se modifica un criterio respecto al 
año anterior, además en el caso de que la aplicación de un mismo criterio 
modifique los datos de un periodo a otro de manera significativa, la 
empresa deberá justificar el origen de esa variación. 

Para el caso en que las empresas creen o inhabiliten cuentas contables 
en sus respectivos planes durante los periodos fiscales siguientes al 
2021, deberán remitir en conjunto con los criterios anuales de asignación 
la homologación de las cuentas nuevas con los planes incluidos en los 
anexos de la presente resolución, según correspondan.

3. Inclusión de inciso c al Por Tanto 1 de la RIE-132-2017

Se propone incluir el inciso c en el Por Tanto I, para establecer el plazo 
de presentación de los Estados Financieros Auditados, esto en relación 
con lo establecido en las metodologías de cálculo tarifario para los 
generadores privados la RJD-004-2010, RJD-009-2010, RJD-152-2011,
RJD-163-2011, RJD-034-2015 y RJD-225-2017 y sus reformas, en las 
que se indica como obligación para los prestadores del servicio público,
la presentación de la información financiera auditada por lo menos una 
vez al año, no obstante, no se establece un plazo para la presentación 
de dicha información. 

Al respecto, la Intendencia de Energía considera necesario definir un 
plazo para la presentación de los Estados Financieros Auditados, esto 
debido a que los mismos son base para la elaboración de la Contabilidad 
Regulatoria y permiten la verificación de la razonabilidad de las cifras 
presentadas en los reportes de Contabilidad Regulatoria, por lo que el 
procedimiento de conciliar la Contabilidad Regulatoria con la información 
auditada es fundamental para corroborar la fidelidad de los saldos 



presentados en dicha Contabilidad Regulatoria, así como confirmar que 
estas cifras muestran la realidad financiera-económica de la empresa.

En este contexto, con el objetivo de disponer de ambos requerimientos 
de manera conjunta (Estados Financieros Auditados y Contabilidad 
Regulatoria), se propone definir como plazo para la presentación de los 
Estados Financieros Auditados, el mismo plazo que se propone 
establecer en este informe para la presentación de los requerimientos de 
Contabilidad Regulatoria, esto es a más tardar el último día hábil del 
cuarto mes posterior a cada cierre fiscal.

Por lo anterior, se considera necesario modificar el Por Tanto 1 de la 
RIE-132-2017 para incorporar el inciso c., de la siguiente manera:

c. Remitir a la Intendencia de Energía, los Estados Financieros
Auditados, según el cierre fiscal autorizado para cada prestador del
servicio público por el Ministerio de Hacienda, a más tardar el último
día hábil del cuarto mes posterior al cierre fiscal.

4. Modificación al Por Tanto II de la RIE-132-2017

Con la finalidad de procurar que las empresas reguladas tengan fácil 
acceso por diferentes medios, a los formatos de los reportes que 
conforman la Contabilidad Regulatoria, se propone agregar que los 
anexos a la resolución se encontrarán  disponibles en formato editable, 
cuando se emita la resolución respectiva, en la página web de la Aresep, 
en la dirección electrónica: https://aresep.go.cr/electricidad/informacion-
regulatoria, el expediente digital OT-238-2017 o pueden ser solicitados 
al correo electrónico ienergia@aresep.go.cr

Por lo anterior, se considera necesario modificar el Por Tanto II de la 
RIE-132-2017, de la siguiente manera:

Indicar a las empresas que la información deberá ser presentada de 
acuerdo con el formato y la información requerida en los anexos, los 
cuales se encontrarán disponibles en formato editable, cuando se 
emita la resolución respectiva, en la página web de la Aresep, en la 



dirección electrónica: https://aresep.go.cr/electricidad/informacion-
regulatoria, el expediente digital OT-238-2017 o pueden ser 
solicitados al correo electrónico ienergia@aresep.go.cr.

Las empresas de forma unilateral no podrán variar los formatos 
incluidos en los anexos indicados por ninguna razón, cualquier 
modificación que consideren conveniente realizar a los mismos, 
deberá ser gestionada a través de la Intendencia de Energía, para que 
se valore técnicamente su procedencia y que, de ser pertinente, se 
ajustaría de forma estandarizada para todo el sector. Lo anterior con 
el fin de mantener la consistencia y la comparabilidad de la 
información.

[ ]

II. Que de conformidad con lo señalado en los resultandos y considerandos
precedentes y en el mérito de los autos, lo procedente es modificar la RIE-
132-2017, tal y como se dispone:

POR TANTO
EL INTENDENTE DE ENERGÍA

RESUELVE:

I. Modificar el inciso a y b del Por Tanto I, así como agregar el inciso c a dicho
Por Tanto I de la resolución RIE-132-2017, para que se lean de la siguiente
manera:

Proceder a establecer las siguientes obligaciones para los prestadores del
servicio público suministro de electricidad en su etapa de generación, en
específico generadores amparados en el Capítulo I de la Ley 7200, 
consorcios de las empresas públicas, municipales y cooperativas que se 
dediquen a la generación de electricidad y otros similares que el marco legal 
autorice:



a. Remitir a la Intendencia de Energía, los saldos de las cuentas contables
y los estados financieros anuales para la actividad de generación
eléctrica separado por planta con concesión vigente, según el cierre
fiscal autorizado por el Ministerio de Hacienda, a más tardar el último día
hábil del mes del cuarto después de su respectivo cierre fiscal, de
conformidad con los anexos del 1 al 6 del presente informe, referidos a
lo siguiente:

i. Plan de cuentas de contabilidad regulatoria para Generación de
Energía Eléctrica Privada (en colones), código CR-IE-GP-2. Este
se compone de los siguientes documentos:

1. Plan de cuentas de contabilidad regulatoria para Generación de
Energía Eléctrica Privada Ley 7200 (en colones), código CR-IE-GP-
2a.

2. Plan de cuentas de contabilidad regulatoria para Generación de
Energía Eléctrica Privada Consorcios Cooperativos (en colones),
código CR-IE-GP-2b.

Para ambos planes de cuentas aplica el instructivo adjunto en el 
documento para realizar la homologación de cuentas y al cual las 
empresas deberán adjuntar documento con los criterios de asignación 
de cuentas al nivel de detalle regulatorio y entre actividades económicas.

ii. Manual de cuentas para Generación de Energía Eléctrica Privada,
código CR-IE-GP-1

iii. Estado de Situación Financiera para Generación de Energía
Eléctrica Privada (en colones), código CR-IE-GP-3.

iv. Estado de Resultados para Generación de Energía Eléctrica
Privada (en colones), CR-IE-GP-4.

v. Flujo de Efectivo para Generación de Energía Eléctrica Privada (en
colones), código CR-IE-GP-5.

vi. Formularios complementarios a la Contabilidad Regulatoria-
Generación Privada (en colones), código CR-IE-GP-F (1 a 11), con
el instructivo con las instrucciones para completar cada uno de los
formularios referidos al detalle de las principales partidas de costos



y gastos de los planes de cuentas (Ley 7200 y consorcios 
cooperativos).

Los documentos antes señalados, en formato editable, se encuentran 
adjuntos a este informe, disponible en el expediente digital (OT-238-
2017).

Establecer que el primer reporte a presentar con los reportes 
actualizados según las recomendaciones del presente informe
comprenderá los saldos al cierre del periodo fiscal 2021 y deberá ser 
entregado en el plazo indicado en el primer párrafo de este 
requerimiento. Dicho reporte deberá contener lo indicado en el punto 1 
anterior, así como la homologación completa de las cuentas de sus 
contabilidades con las de los planes de cuentas anexados a esta 
resolución, según corresponda.

b. Remitir en conjunto con lo solicitado en punto anterior (a más tardar el
último día hábil del mes del cuarto mes posterior al cierre fiscal), la
metodología de asignación de cuentas comunes que explique la
asignación de cuentas que se aplicó para el periodo fiscal finalizado,
cuando se produzcan transacciones en cuentas comunes que involucren
la actividad regulada y actividades, o un nivel de segregación de cuentas
superior al que mantenga la empresa en su contabilidad.

Dicha metodología de asignación debe ser presentada en formato
editable excel y deberá contener la siguiente información:

Detallar cada cuenta a asignar con el correspondiente monto total
que será distribuido entre actividades o bien segregado en cuentas
a un nivel de detalle superior.
Indicar el criterio de asignación utilizado (porcentajes de asignación
definidos para asignar dicha cuenta), con su respectiva justificación
técnica de selección de dicho inductor o asignador, la misma debe
ser lógica y razonable de acuerdo con la cuenta que se asigna.
Detallar según el criterio de asignación elegido, el cálculo del monto
asignado a cada actividad (en el caso de cuentas comunes entre
actividades) o el cálculo del monto segregado a un nivel superior
en las cuentas regulatorias correspondientes.



Adicionalmente, se deberá indicar si se modifica un criterio respecto al 
año anterior, además en el caso de que la aplicación de un mismo criterio
modifique los datos de un periodo a otro de manera significativa, la 
empresa deberá justificar el origen de esa variación. 

Para el caso en que las empresas creen o inhabiliten cuentas contables 
en sus respectivos planes durante los periodos fiscales siguientes al 
2021, deberán remitir en conjunto con los criterios anuales de asignación 
la homologación de las cuentas nuevas con los planes incluidos en los 
anexos de la presente resolución, según correspondan.

c. Remitir a la Intendencia de Energía, los Estados Financieros Auditados,
según el cierre fiscal autorizado para cada prestador del servicio público
por el Ministerio de Hacienda, a más tardar el último día hábil del cuarto
mes posterior al cierre fiscal.

II.Modificar el Por Tanto II de la RIE-132-2017, para que se lea de la siguiente
manera:

Indicar a las empresas que la información deberá ser presentada de acuerdo 
con el formato y la información requerida en los anexos, los cuales se 
encontrarán disponibles en formato editable, cuando se emita la resolución 
respectiva, en la página web de la Aresep, en la dirección electrónica: https://
https://aresep.go.cr/electricidad/informacion-regulatoria, el expediente digital 
OT-238-2017 o pueden ser solicitados al correo electrónico 
ienergia@aresep.go.cr.

Las empresas de forma unilateral no podrán variar los formatos incluidos en 
los anexos indicados por ninguna razón, cualquier modificación que 
consideren conveniente realizar a los mismos, deberá ser gestionada a 
través de la Intendencia de Energía, para que se valore técnicamente su 
procedencia y que, de ser pertinente, se ajustaría de forma estandarizada 
para todo el sector. Lo anterior con el fin de mantener la consistencia y la 
comparabilidad de la información.

III. Mantener incólume el resto de la resolución.



IV. Establecer que esta resolución rige a partir del día siguiente de su publicación
en el Diario Oficial La Gaceta.

En cumplimiento de lo que ordenan los artículos 245 y 345 de la Ley General de la 
Administración Pública (LGAP) se informa que contra esta resolución pueden 
interponerse los recursos ordinarios de revocatoria y de apelación y el extraordinario de 
revisión.  Los recursos ordinarios podrán interponerse ante la Intendencia de Energía, de 
conformidad con los artículos 346 y 349 de la LGAP. 

De conformidad con el artículo 346 de la LGPA., los recursos de revocatoria y de 
apelación deberán interponerse en el plazo de tres días hábiles contado a partir del día 
hábil siguiente al de la notificación y, el extraordinario de revisión, dentro de los plazos 
señalados en el artículo 354 de dicha ley. 

PUBLÍQUESE Y NOTIFÍQUESE 


